
Edição Digital nº  8623 | XX páginas                                    4ª feira | 11/Jul/2012  - Edição nº 8752 9

R$ 128,00 - 67466/2012
R$ 80,00 - 67436/2012

R$ 176,00 - 67099/2012

R$ 176,00 - 67101/2012

R$ 192,00 - 67387/2012

R$ 80,00 - 67433/2012

R$ 80,00 - 67431/2012

E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br
Paranaguá, 10 de julho de 2012.

William Roberto Falcone
Pregoeiro

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA nº 010/2012-APPA
PROTOCOLO: 11.411.870-2
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES E ÁREAS EXTERNAS DA ADMINIS-
TRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA, de acordo com o 
Termo de Referência e demais elementos anexos ao presente edital.
VALOR MÁXIMO: R$ 8.039.100,87 (Oito milhões, trinta e nove mil, cem reais 
e oitenta e sete centavos).
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: às 10:00 horas de 16/08/2012, no 
Edifício sede da APPA.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 24 (vinte e quatro) meses
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 7731 4312 3390 3701 - fonte 258
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 16/07/2012 na Internet (site www.
pr.gov.br/compraspr)
VISITA TÉCNICA: Agendar com a DISERG – Divisão de Serviços Gerais da 
Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina – APPA, através dos telefones 
(41) 3420-1312/1335, com antecedência mínima de dois dias.
Deverão ser apresentadas amostras dos produtos de higiene pessoal e dos produtos 
de limpeza.
INFORMAÇÕES: Fone: (41) 3420-1371/1127 – Fax: (41) 3420-1338/1363- e-mail: 
cplc.appa@appa.pr.gov.br – site: www.pr.gov.br/compraspr
OBS: As consultas serão permitidas no prazo equivalente ao das impugnações deste 
edital e as respostas serão divulgadas no site www.pr.gov.br/compraspr 

Paranaguá, 10 de julho de 2012.
Leocádio Henrique
Presidente da CPLC

CCTG

CPRA

COMEC

CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 00008/2012 – ID: 431340

Protocolo 11.549.943-2

Objeto Contratação de empresa para fretamento de Ônibus de 
Turismo para transporte  do elenco técnico/artístico, 
conforme  especificações contidas no Anexo I.

Resultado HOMOLOGADO pela autoridade competente em 
10 de julho de 2012.

Empresa vencedora Lotes 1: Montana Turismo Ltda., ao custo de R$ 
33.600,00

Curitiba, 10 de julho de 2012.
Pregoeiro -  Carlos A. G. dos Santos

CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 0007/2012 – ID: 431308

Protocolo 11.549.948-3

Objeto Contratação de serviços de hospedagem em hotel, no 
município de Maringá/PR e Londrina/PR, conforme 
especificações contidas no Anexo I.

Resultado HOMOLOGADO pela autoridade competente em 
10 de julho de 2012.

Empresa vencedora Lote 1: Fracassado.
Lote 2: Bristol Administradora de Hotéis e 
condomínios S/C – Ltda.; ao custo de R$ 9.363,00

Curitiba, 10 de julho de 2012.
Pregoeiro -  Carlos A. G. dos Santos

CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 0010/2012 – ID: 431783

Protocolo 11.549.947-5

Objeto Contratação de empresa para fretamento de Caminhão 
furgão/baú, conforme  especificações  contidas  no 
Anexo I.

Resultado HOMOLOGADO pela autoridade competente em 
10 de julho de 2012.

Empresa vencedora Lotes 1: A. Central Transportes Ltda-ME., ao 
custo de R$ 28.500,00

Curitiba, 10 de julho de 2012.
Pregoeiro -  Carlos A. G. dos Santos

CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 0010/2012 – ID: 431783

Protocolo 11.549.947-5

Objeto Contratação de empresa para fretamento de Caminhão 
furgão/baú, conforme  especificações  contidas  no 
Anexo I.

Resultado HOMOLOGADO pela autoridade competente em 
10 de julho de 2012.

Empresa vencedora Lotes 1: A. Central Transportes Ltda-ME., ao 
custo de R$ 28.500,00

Curitiba, 10 de julho de 2012.
Pregoeiro -  Carlos A. G. dos Santos

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA – 
COMEC

REPUBLICAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 03/2012

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade Concorrência Pública, tipo menor preço, na 
forma a seguir descrita:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de infra-estrutura 
urbana da Região Metropolitana de Curitiba – CORREDOR AEROPORTO/
RODOFERROVIÁRIA, COMPREENDENDO A REQUALIFICAÇÃO DA 
AVENIDA DAS TORRES, DA DIVISA MUNICIPAL ENTRE CURITIBA E 
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS ATÉ O ACESSO AO AEROPORTO AFONSO PENA; 
A REQUALIFICAÇÃO DAS VIAS RUA COMANDANTE AVIADOR JOSÉ 
PAULO LEPINSKI E RUA ROCHA POMBO; OBRAS DE ARTE ESPECIAIS E 
ACESSOS, no Município de São José dos Pinhais - de acordo com os projetos de 
engenharia fornecidos pela COMEC e demais anexos, integrante do Programa Pró 
Transporte, do Ministério das Cidades, PAC da Mobilidade – COPA DO MUNDO 
2014, referente ao contrato de financiamento n° 319.636-21/10 celebrado entre a 
Caixa Econômica Federal e o Governo do Estado do Paraná.
PREÇO MÁXIMO: R$ 48.011.483,64 (quarenta e oito milhões onze mil quatrocen-
tos e oitenta e três reais e sessenta e quatro centavos).
DATA DE ABERTURA: 16 de agosto de 2012 – 14:30 horas.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões da COMEC – Rua Máximo João Kopp, 
274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba – PR.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Departamento Financeiro da COMEC - Rua Máximo 
João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba – PR.
OBSERVAÇÕES: Informações, procedimentos e requisitos do presente certame, 
encontram-se no respectivo edital e seus anexos, cuja íntegra está à disposição, para 
consulta e aquisição, na seda da COMEC - Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, 
Santa Cândida, Curitiba – PR, em meio digital, pelo custo de R$ 50,00 (cinqüenta 
reais), bem como, no site www.comec.pr.gov.br. Informações também poderão ser 
obtidas através do email licitacoes@comec.pr.gov.br.

Curitiba, 09 de julho de 2012.
Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente da COMEC

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA – 
COMEC

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 04/2012

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade Concorrência Pública, tipo menor preço, na 
forma a seguir descrita:
OBJETO: Contratação de empresa para execução da implantação do SISTEMA 
INTEGRADO DE MONITORAMENTO METROPOLITANO – SIMM – DA 
REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA, com fornecimento de materiais, 
conforme especificações e quantitativos descritos nos projetos fornecidos pela 
COMEC e demais anexos, integrante do Programa Pró Transporte, do Ministério 
das Cidades, PAC da Mobilidade – COPA DO MUNDO 2014, referente ao contrato 
de financiamento n° 319.637-35/10 celebrado entre a Caixa Econômica Federal e 
o Governo do Estado do Paraná.
PREÇO MÁXIMO: R$ 20.409.928,85 (vinte milhões quatrocentos e nove mil 
novecentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco centavos).
DATA DE ABERTURA: 20 de agosto de 2012 – 14:30 horas.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões da COMEC – Rua Máximo João Kopp, 
274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba – PR.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Departamento Financeiro da COMEC - Rua Máximo 
João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba – PR.
OBSERVAÇÕES: Informações, procedimentos e requisitos do presente certame, 
encontram-se no respectivo edital e seus anexos, cuja íntegra está à disposição, para 
consulta e aquisição, na seda da COMEC - Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, 
Santa Cândida, Curitiba – PR, em meio digital, pelo custo de R$ 50,00 (cinqüenta 
reais), bem como, no site www.comec.pr.gov.br. Informações também poderão ser 
obtidas através do email licitacoes@comec.pr.gov.br.

Curitiba, 09 de julho de 2012.
Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente da COMEC

CENTRO PARANAENSE DE REFERÊNCIA EM AGROECOLOGIA
CPRA

EXTRATO - EDITAL 001/2012 DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS
OBJETO: Selecionar alunos de graduação e profissionais recém-formados por

CÓDIGO LOCALIZADOR: 17297912
Documento emitido em 11/07/2012 09:31:22.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 8752 | 11/07/2012 | PÁG. 9

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

comec
Line

comec
Line

comec
Line

comec
Line

comec
Line

comec
Line

comec
Line



Nº 132, terça-feira, 10 de julho de 2012176 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012071000176

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº. 006/2012, Registro CGE Nº. 12-80499-1, Conce-
dente: Secretaria de Estado da Infra-Estrutura, Convenente: Prefeitura
Municipal de Cacimbas, Objeto: Abastecimento de Água através da
contratação de Carros Pipas. Valor: 60.000,00, Classificação Fun-
cional Programática: 34.102.08.244.5181.4310.3340.39, Fonte 058,
Vigência: 02/07/2012 a 31/10/2012, Data Assinatura: 02/07/2012.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE No- 4/2012

Nº. do Registro da CGE - 12.00808-5.
De acordo com o relatório final da comissão permanente de

licitação, homologo o procedimento do convite nº. 004 /201 2 , para
reconstrução de 02 passage ns molhada s , na localidade Sítio Varzea
Grande e No Sitio Boca da Mata, Municipio Mato Grosso neste
Estado . E adjudico seu objeto em favor da: Construmax-Construções
e Serviços Ltda-ME , que apresentou o valor de R$ 125.269,35 (
cento e vinte e cinco mil, duzentos e sessenta e nove reais e trinta e
cinco centavos ), classificada em 1º lugar no certame licitatório em
epígrafe.

João Pessoa, 5 de julho de 2012.
EFRAIM DE ARAUJO MORAIS

Secretário de Estado

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DA PARAÍBA -
C A G E PA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 43/2012

A Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA,
através do Pregoeiro, designado pela Decisão PRE N. 039/2011, de
01.12.2011, torna público que no dia 23 de julho de 2012, às 09:00
horas, na sala de licitação da CAGEPA, realizará o Pregão Presencial
nº. 043/2012. Objeto: Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de envasamento de 1.680 toneladas de gás cloro, incluindo
manutenção dos cilindros, ensaios de tração, impacto, dobramento,
achatamento e de ruptura hidráulica, etc.. Adquirir o edital ou obter
informações na Sede da CAGEPA, rua Feliciano Cirne, s/n, no bairro
de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa, no Estado da Paraíba, Fo-
ne/fax: 3218-1208 - E-mail: pregao@cagepa.pb.gov.br. O Edital po-
derá ser retirado gratuitamente no site www.cagepa.pb.gov.br.

João Pessoa, 9 de julho de 2012.
HELEN MARIA TEIXEIRA COELHO

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 228/2012

Objeto: Lote 1: Execução de obra de ampliação do sistema de abas-
tecimento de água no município de Flor da Serra do Sul, com for-
necimento total de materiais e equipamentos. Lote 2: Execução de
obra de ampliação do sistema de esgoto sanitário na cidade de Ma-
telândia, com fornecimento total de materiais e equipamentos. Re-
cursos: BNDES. Preço Máximo Admitido: Lote 1: R$ 1.233.145,20
Lote 2: R$ 722.395,49 Disponibilidade do Edital: de 11/7/2012 até às
17h15 de 13/8/2012. Abertura da Licitação: 15h do dia 14/8/2012.
Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua
Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fones (41)3330-
3910/3330-3128 ou Fax (41)3330-3174/3330-3200, ou pelo site
h t t p : / / l i c i t a c a o . s a n e p a r. c o m . b r / .

ANTONIO HALLAGE
Diretor Administrativo

RESULTADO DE JULGAMETNO
PREGÃO PRESENCIAL No- 11 2 2 / 1 2

OBJETO: Aquisição de Microcomputadores. LOTE 01: POSITIVO
INFORMÁTICA S/A - VALOR: R$ 1.123.992,00 - RESULTADO -
1ª COLOCADA NA FASE DE LANCES / CLASSIFICADA / HA-
BILITADA / VENCEDORA - ILHA SERVICE SERV. DE INFOR-
MÁTICA LTDA - 2ª COLOCADA NA FASE DE LANCES - DA-
TEN TECNOLOGIA LTDA - 3ª COLOCADA NA FASE DE LAN-
CES - MICROSENS LTDA - 4ª COLOCADA NA FASE DE OR-
DENAMENTO DE PREÇOS - SAFESYSTEM INFORMÁTICA S/A
- 5ª COLOCADA NA FASE DE ORDENAMENTO DE PREÇOS -
ITAUTEC S/A - 6ª COLOCADA NA FASE DE ORDENAMENTO
DE PREÇOS - CASA DO COMP. PROD. P/ INFORMÁTICA LTDA
- 7ª COLOCADA NA FASE DE ORDENAMENTO DE PREÇOS.
LOTE 02: POSITIVO INFORMÁTICA S/A - VALOR: R$
724.999,68 - 1ª COLOCADA NA FASE DE LANCES / CLAS-
SIFICADA / HABILITADA / VENCEDORA - ILHA SERVICE
SERV. DE INFORMÁTICA LTDA - 2ª COLOCADA NA FASE DE
LANCES - DATEN TECNOLOGIA LTDA - 3ª COLOCADA NA
FASE DE LANCES - MICROSENS LTDA - 4ª COLOCADA NA
FASE DE ORDENAMENTO DE PREÇOS - ITAUTEC S/A - 5ª
COLOCADA NA FASE DE ORDENAMENTO DE PREÇOS - SA-
FESYSTEM INFORMÁTICA S/A - 6ª COLOCADA NA FASE DE

ORDENAMENTO DE PREÇOS - CASA DO COMP. PROD. P/
INFORMÁTICA LTDA - 7ª COLOCADA NA FASE DE ORDE-
NAMENTO DE PREÇOS. LOTE 03: ITAUTEC S/A (remanescente)
- VALOR: R$ 135.440,00 - CLASSIFICADA / HABILITADA /
VENCEDORA - SAFESYSTEM INFORMÁTICA S/A - DESCLAS-
SIFICADA - CASA DO COMP. PROD. P/ INFORMÁTICA LTDA -

3ª COLOCADA NA FASE DE PREÇOS. Informações Comple-
mentares: A empresa ACC BRASIL IND. E COM DE COMP LTDA
foi desclassificada por não atender o Edital no subitem 10.1 - não
apresentou a Declaração de Concordância. Fica aberto o prazo re-
cursal, conforme estabelecido no edital, a partir da data desta pu-
blicação.

PAULO ROBERTO PALHANO DOS SANTOS
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA
DE CURITIBA - COMEC

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 3/2012

Repetição

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - CO-
MEC, torna público que fará realizar licitação, na modalidade Con-
corrência Pública, tipo menor preço, na forma a seguir descrita:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de infra-
estrutura urbana da Região Metropolitana de Curitiba-Corredor Ae-
roporto/Rodoferroviária, compreendendo a requalificação da avenida
das torres, da divisa municipal entre Curitiba e São José dos Pinhais
até o acesso ao Aeroporto Afonso Pena; a requalificação das vias rua
Comandante Aviador José Paulo Lepinski e Rua Rocha Pombo;
OBRAS DE ARTE ESPECIAIS E ACESSOS, no Município de São
José dos Pinhais - de acordo com os projetos de engenharia for-
necidos pela COMEC e demais anexos, integrante do Programa Pró
Transporte, do Ministério das Cidades, PAC da Mobilidade - COPA
DO MUNDO 2014, referente ao contrato de financiamento n°
319.636-21/10 celebrado entre a Caixa Econômica Federal e o Go-
verno do Estado do Paraná.
PREÇO MÁXIMO: R$ 48.011.483,64 (quarenta e oito milhões onze
mil quatrocentos e oitenta e três reais e sessenta e quatro centavos).
DATA DE ABERTURA: 16 de agosto de 2012 - 14:30 horas.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões da COMEC - Rua Má-
ximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba - PR.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Departamento Financeiro da COMEC -
Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba -
PR.

Informações, procedimentos e requisitos do presente certa-
me, encontram-se no respectivo edital e seus anexos, cuja íntegra está
à disposição, para consulta e aquisição, na seda da COMEC - Rua
Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba - PR, em
meio digital, pelo custo de R$ 50,00 (cinqüenta reais), bem como, no
site www.comec.pr.gov.br. Informações também poderão ser obtidas
através do e-mail licitacoes@comec.pr.gov.br.

CONCORRÊNCIA No- 4/2012

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - CO-
MEC, torna público que fará realizar licitação, na modalidade Con-
corrência Pública, tipo menor preço, na forma a seguir descrita:
OBJETO: Contratação de empresa para execução da implantação do
SISTEMA INTEGRADO DE MONITORAMENTO METROPOLI-
TANO - SIMM - DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA,
com fornecimento de materiais, conforme especificações e quanti-
tativos descritos nos projetos fornecidos pela COMEC e demais ane-
xos, integrante do Programa Pró Transporte, do Ministério das Ci-
dades, PAC da Mobilidade - COPA DO MUNDO 2014, referente ao
contrato de financiamento n° 319.637-35/10 celebrado entre a Caixa
Econômica Federal e o Governo do Estado do Paraná.
PREÇO MÁXIMO: R$ 20.409.928,85 (vinte milhões quatrocentos e
nove mil novecentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco cen-
tavos).
DATA DE ABERTURA: 20 de agosto de 2012 - 14:30 horas.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões da COMEC - Rua Má-
ximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba - PR.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Departamento Financeiro da COMEC -
Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba -
PR.

Informações, procedimentos e requisitos do presente certa-
me, encontram-se no respectivo edital e seus anexos, cuja íntegra está
à disposição, para consulta e aquisição, na seda da COMEC - Rua
Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba - PR, em
meio digital, pelo custo de R$ 50,00 (cinqüenta reais), bem como, no
site www.comec.pr.gov.br. Informações também poderão ser obtidas
através do e-mail licitacoes@comec.pr.gov.br.

Curitiba, 9 de julho de 2012.
GIL FERNANDO BUENO POLIDORO

Diretor Presidente da COMEC

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 5/2012 - SEED/SUDE

PROTOCOLO Nº 10.981.381-8. OBJETO: construção do Centro Es-
tadual de Educação Profissional de Bandeirantes, Município de BAN-
DEIRANTES, Estado do Paraná.

DATA DE ABERTURA E LOCAL: dia 15 de agosto de 2012, às
09:30 (nove horas e trinta minutos), no Auditório da SUPERIN-
TENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, situada
à Rua dos Funcionários, 1323, esquina Rua Recife, Cabral - 80.035-
050 - Curitiba - Paraná.
VALOR MÁXIMO: R$ 8.549.419,64 (oito milhões, quinhentos e
quarenta e nove mil, quatrocentos e dezenove reais e sessenta e
quatro centavos), Convênio Federal nº 658470/2009 - Programa Bra-
sil Profissionalizado - FNDE/MEC e Estado do Paraná.
RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS INS-
TRUTORES: acessar o site do Compras Paraná no endereço:
www.comprasparana.pr.gov.br, localizar Consulta a Licitações - Pes-
quisa de Editais, preencher em: 1º Instituição - SEED, 2º Fase -
Publicada, 3º Grupo do Objeto - Obras e/ou Serviços de Engenharia,
4º Tipo de Contratação - Execução de Obras/Serviços, 5º Modalidade
- Concorrência Pública, 6º clicar em pesquisar para obter as demais
informações. Os elementos técnicos instrutores (CD) serão entregues
às empresas interessadas, mediante o recolhimento do valor de R$
10,00 (dez reais), via GRPR, em qualquer agência credenciada, com
o Código de Receita 5355 (Diversos do Estado), indicando no campo
gfinalidade h o número do Edital e a Secretaria de Estado da Edu-

cação (CP nº 005/2012 - SEED/SUDE). A GRPR, devidamente au-
tenticada, deverá ser apresentada na Comissão de Licitação de Obras
e Serviços de Engenharia da Superintendência de Desenvolvimento
Educacional - SUDE, no endereço acima citado.
Informações: (41) 3250-8303 ou (41) 3250-8314.

Curitiba, 5 de julho de 2012.
LUCI ERZINGER

p/ Comissão de Licitação de Obras

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA No- 9/2012

Objeto: Comunicamos aos interessados do Processo Licitatório nº
012/2012 - . Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM SERVIÇOS DE SANEAMENTO VEGETAL (controle
de vegetação indesejada) das UNIDADES ESCOLARES DA SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PERNAMBUCO, anteriormente
adiada sine die que em resposta a impugnação do edital impetrada
pela Empresa Consulte Saúde Ambiental, foram suprimidas do edital
as letra D e E do item III das Condições Gerais da Licitação, em
relação á letra H do mesmo item, resolveu esta comissão de ofício
modificá-la. Comunicamos aos interessados que abertura do referido
processo licitatório será no dia 19.07.2012, às 09hs 30min na sala da
CPLOSE. Demais esclarecimentos através do Fone-Fax (81)
3183.8231 ou e-mail: cplose@educacao.pe.gov.br.

JANICE DE SOUSA BASÍLIO
Presidente da CPLOSE

SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS
COMPANHIA PERNAMBUCANA

DE SANEAMENTO-COMPESA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇOS No- 26/2012 - DRM/CSL

Licitação DESERTA.

Recife, 9 de julho de 2012.
SILVANA CABRAL DA SILVA

Presidente da CSL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NCB No- 1/2012 -

CEL/COMPESA/PSHPE

A Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA
convida os interessados a apresentarem propostas para a AQUISI-
ÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS. LOTE 1 - AQUISIÇÃO DE
CAMINHÃO LEVE COM CABINE SUPLEMENTAR CARROCE-
RIA - 12 UNIDADES; LOTE 2 - AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO
SEMI-PESADO COM CAÇAMBA BASCULANTE - 1 UNIDADE;
LOTE 3- AQUISIÇÃO DEPICK-UP CABINE DUPLA - 5 UNI-
DADES; LOTE 4 - AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE ME-
DIÇÃO E CONTROLE - 10 UNIDADES. ABERTURA DAS PRO-
POSTAS: 25/07/2012 ÀS 09:00HS. INICÍO DA DISPUTA:
06/08/2012 ÀS 09:00HS. O Edital estará disponível e poderá ser
retirado no mesmo endereço eletrônico a partir do dia 12/07/2012.

Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília. Todas as etapas supracitadas, serão operacionalizadas no
link do Banco do Brasil, no endereço eletrônico www.licitacoes-
e.com.br. Informações na sede da COMPESA, Av. Cruz Cabugá,
1387 - Santo Amaro - Recife/Pe - Cep:50.040-905 ou através do e-
mail: cel@compesa.com.br ou pelos fones: (81)3412.9130/9131.

Recife, 9 de julho de 2012.
GIANNINA MARIA DE VASCONCELOS LINS

Pregoeira

comec
Line

comec
Line

comec
Line

comec
Line

comec
Line



comec
Rectangle



comec
Rectangle


	Extrato_Concorrencia_Publica_04_2012
	Extrato_Concorrencia_Publica_04_2012
	Extratos_Conc03_e_04_2012
	Extratos_Conc03_e_04_2012_DOU

	jornal - concorrencia 03-04

	jornal - concorrencia 04-04-2012- valor



